ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 15 DE MAIO DE 2025.

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco (15.05.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos passamos para  Apresentação  e  aprovação da  ata  da 7ª

Reunião  Ordinária,  realizada  no dia 30 de abril de 2025. ATA APROVADA POR

UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 02/2025 – Secretaria de

Comunicação e  Transparência, resposta ao ofício  nº 275/2025 do Vereador Gilmar Pereira. Leitura

do Expediente de terceiros: Ofício nº 0132/2025, referente termo de compromisso celebrado entre

o Município de Camanducaia e a Caixa  Econômica Federal. Leitura das Indicações: Indicações dos

números 109 ao 113/2025. Leitura e Votação do Requerimento: Requerimento nº 25/2025 da

Vereadora Shirley Andrade Brandão. REQUERIMENTO APROVADO POR UNANIMIDADE.

Leitura e votação das Moções de Congratulação: Moção de Congratulação n° 24/2025 apresentada

pelo Vereador Silvio Cristovam de Souza a Polícia Militar de Minas Gerais. Moção de Congratulação

Verbal apresentada pelo Vereador Leandro Lopes de Toledo ao Sr. José Ulisses Mendes. MOÇÕES

APROVADAS POR UNANIMIDADE. Leitura das Moções: Moção de Pesar nº 21/2025 do

vereador Silvio Cristovam de Souza pelo falecimento de Silvana Galdino Silva Reis ocorrido no dia

04 de maio de 2025. Moção de Pesar n° 22/2025 do vereador Silvio Cristovam de Souza pelo

falecimento de Antonia dos Reis Pereira ocorrido no dia 05 de maio de 2025. Moção de Pesar n°

23/2025 do vereador Silvio Cristovam de Souza pelo falecimento de Jorge Pereira de Andrade

ocorrido no dia 03 de maio de 2025. Moção de Pesar n° 25/2025 do vereador Silvio Cristovam de

Souza pelo falecimento de Jaime Lopes Correa ocorrido no dia 15 de maio de 2025. Moção de Pesar

Verbal apresentada pelo Vereador José Eduardo Avelino pelo falecimento de Valdete de Fatima Rosa

ocorrido no dia 06 de maio de 2025. Concessão da palavra aos Vereadores para breves

comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto de interesse público.

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA:

PROCEDEU-SE A DISCUSSÃO E POR FORÇA DO ART. 143 DO REGIMENTO INTERNO

OCORREU A VOTAÇÃO SECRETA AO VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº

2.923/2025 – “Institui o projeto Rubens Bueno de Moraes, com a denominação “Filhos da Terra” que

assegura vagas para os peões camanducaienses nos rodeios promovidos pela Prefeitura Municipal ou

por empresas terceirizadas pelo poder público local, e dá outras providencias.” – VETO

APROVADO POR 9 VOTOS CONTRA 2. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº

245/2025 – “Concede desconto sobre o valor do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), e dá

outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº 2931/2025

– “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras

providências”. – EMENDA APRESENTADA PELO VEREADOR GILMAR PEREIRA –

EMENDA REJEITADA POR 8 VOTOS CONTRA 2 FAVORÁVEIS. VOTARAM A FAVOR

OS VEREADORES GILMAR PEREIRA E RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. PROJETO

DE LEI Nº 2931/2025 – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026

e dá outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº

2938/2025 – “Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de outubro de 2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei Municipal nº 2.702, de

09 de maio de 2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei orçamentária de 2025 e

dá outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE. OFICIO CONVITE PARA AS

AUTORIDADES DO PODER PÚBLICO – ASSUNTO: SEGURANÇA PÚBLICA.   PROJETO

DE RESOLUÇÃO Nº 194/2025 – “Define local e procedimentos para audiência pública da Câmara

Municipal de Camanducaia, para coleta de dados a fim de aperfeiçoar Políticas Públicas de Educação

Especial e Atendimento Educacional Especializado – AEE e dá outras providências”. – APROVADO

POR UNANIMIDADE. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.943/2025 - “Autoriza o Poder

Executivo a ceder, a título gratuito, o uso de imóvel de propriedade do Município de Camanducaia à

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº

2.944/2025 - “Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os Municípios de Extrema, Cambuí,

Munhoz, Itapeva, Camanducaia, Toledo, Córrego do Bom Jesus, Gonçalves e Senador Amaral,

objetivando a constituição do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário”. Proposições apresentadas

pelo Legislativo: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 095/2025 - "Dispõe sobre a

concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA,

MG”, na forma prevista no inciso Dezesseis do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do

Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências". PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 096/2025 - "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA-MG”, na forma prevista no inciso Dezesseis

do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá

outras providências". PROJETO DE LEI Nº 2940/2025 - “Autoriza o Poder Legislativo a contratar

e custear plano de saúde para os Vereadores da Câmara Municipal de Camanducaia/MG, e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2941/2025 - “Institui o Programa Municipal de Atenção à

Pessoa com Diabetes, em especial a Mellitus Tipo 1 no Município de Camanducaia e dá outras

providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2942/2025 - “Altera dispositivos da Lei nº 2.064, de 28 de

abril de 2014, para dispor sobre o chamamento público obrigatório para participação de comerciantes

locais em eventos realizados, patrocinados ou apoiados pela Administração Pública Municipal e dá

outras providências.”. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e

cinquenta minutos (21h50) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________